Дело №1-232/2018

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

05 июня 2018 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Замалетдинова Д.З.,

при секретаре Захаровой Д.В., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Альметьевского городского прокурора Мухаметьяновой Г.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Зиангировой М.С., представившей ордер № и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседаниив порядке особого судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование высшего, женатого, имеющего малолетних двоих детей, работающего в 

<

данные изъяты> буровым мастером, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемый в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.143 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи лицом, на которое возложены обязанности по соблюдению требований охраны труда, нарушил их, что повлекло по неосторожности смерть человека при следующих обстоятельствах:

ФИО1, назначенный приказом на должность помощника мастера бурового общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> (далее – ООО 

<

данные изъяты> на основании дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ и приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, переведенный на должность мастера буровой ООО 

<

данные изъяты>, согласно должностной инструкции бурового мастера, будучи обязанным обеспечить соблюдение рабочими трудовой и производственной дисциплины, правил и инструкций по безопасному ведению работ, выполнение ими должностных инструкций, правил и норм по охране труда, технике безопасности, являясь лицом, на которое возложены обязанности руководства и контроля за выполнением бригадой производственных заданий, предусмотренных оперативными графиками бурения, с высоким качеством работ, без аварий и травм, зная о правилах и нормах техники безопасности, будучи обязанным осуществлять свою профессиональную деятельность в строгом соответствии с:

статьей 212 Трудового кодекса РФ, согласно которой обязан обеспечить безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществления технологических процессов, а также применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов; применение прошедших обязательную сертификацию или декларирование соответствия в установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании порядке средств индивидуальной и коллективной защиты работников;соответствующие требованиям охраны труда условия труда на каждом рабочем месте; режим труда и отдых работников в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права; обучение безопасным методам и приемам выполнения работ по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, проведение инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте и проверки знания требований охраны труда; недопущение к работе лиц, не прошедших в установленном порядке обучение и инструктаж по охране труда, стажировку и проверку знаний охраны труда; организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, а также за правильностью применения работниками средств индивидуальной и коллективной защиты; недопущение работников к исполнению ими трудовых обязанностей без прохождения обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований, а также в случае медицинских противопоказаний; информирование работников об условиях и охране труда на рабочих местах, о риске повреждения здоровья, предоставляемых им гарантиях, полагающихся им компенсациях и средствам индивидуальной защиты; принятие мер по предотвращению аварийных ситуаций, сохранению жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций, в том числе по оказанию пострадавшим первой помощи; ознакомление работников с требованиями охраны труда;

ч.2 п.2.1 должностной инструкции бурового мастера №, утвержденной директором ООО 

<

данные изъяты> согласно которой буровой мастер осуществляет руководство бригадой, контролирует соблюдение рабочими трудовой и производственной дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка;

ч.2 п.2.6 должностной инструкции бурового мастера №, утвержденной директором ООО 

<

данные изъяты> согласно которой буровой мастер заранее подает заявки в цех бурения по своевременному обеспечению буровой бригады необходимыми запасными частями, материалами, инструментами и оборудованием;

ч.2 п.28должностной инструкции бурового мастера №, утвержденной директором ООО 

<

данные изъяты> согласно которой буровой мастер контролирует правильность эксплуатации бурового оборудования и инструмента;

ч.3 п.3.1 должностной инструкции бурового мастера №, утвержденной директором ООО 

<

данные изъяты> согласно которой буровой мастер обеспечивает правильную организацию и безопасное производство работ, эксплуатацию машин, оборудования, приспособлений, инструментов и средств защиты, содержание их в надлежащем состоянии;

ч.3 п.3.3 должностной инструкции бурового мастера № утвержденной директором ООО 

<

данные изъяты>, согласно которой буровой мастер обеспечивает правильную организацию рабочих мест (рациональное размещение материалов, деталей, инструментов, приспособлений, запасных частей и их хранение)) применение рабочими средств индивидуальной защиты, не допускает загроможденности, захламленности проходов и проездов;

ч.3 п.3.3 должностной инструкции бурового мастера №, утвержденной директором ООО 

<

данные изъяты> согласно которой буровой мастер обеспечивает соблюдение рабочими трудовой и производственной дисциплины, требований правил и инструкций по безопасному ведению работ, технологических режимов и регламентов, применение безопасных приемов труда. Не допускает работ на неисправном оборудовании или применение неисправных инструментов, приспособлений и др. Принимает меры по прекращению работ, остановке оборудования в случае угрозы здоровью и жизни работающих;

ч.3 п.3.4 должностной инструкции бурового мастера №, утвержденной директором ООО 

<

данные изъяты> согласно которой буровой мастер регулярно проверяет состояние рабочих мест, исправность машин, оборудования, приспособлений и инструментов. Постоянно в процессе работы следит за наличием и исправным состоянием средств защиты, оградительных и предохранительных устройств, устройств автоматического контроля и сигнализации, за бесперебойной работой вентиляционных систем и установок, состоянием воздушной среды на рабочих местах, нормальной освещенностью рабочих мест, за использованием и правильным применением рабочими средств индивидуальной защиты. Принимает меры по устранению выявленных нарушений, недостатков.

В нарушение вышеуказанных норм и правил, разработанных в целях предотвращения производственного травматизма, буровой мастер ООО 

<

данные изъяты> ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь на рабочем месте – буровой площадке в районе скважины № в 3 км западнее 

<

адрес>, где ФИО1, являясь лицом ответственным за охрану труда, проигнорировав предписания инструкции № по монтажу и демонтажу мобильной буровой системы ИДЕЛЬ-125, утвержденной директором ООО № согласно которой собранный желоб демонтируется двумя кранами. Грубо нарушая требования техники безопасности и правила охраны труда, а также правила своей должностной инструкции, при отсутствии специализированной техники в виде подъемных кранов на буровой площадке в районе скважины № в 3 км западнее села 

<

адрес>, дал указание помощникам бурильщика ООО 

<

данные изъяты> ФИО ФИО., ФИО самостоятельно произвести демонтаж комплектующих труб желоба по фланцевым соединениям.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, помощник бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ 5 разряда ФИО находясь на ковше колесного трактора К-700, расположенного на буровой площадке в районе скважины № в 3 км западнее 

<

адрес>, за рулем которого находился ФИО в отсутствии контроля со стороны ФИО1 и по указанию последнего, в нарушение правил охраны труда и промышленной безопасности, начал производить работы по разболтированию фланцевого соединения желобной трубы, вызвавшие ее обрушение, причинившие ФИО телесные повреждения, составляющие сочетанную тупую травму тела: ссадины и поверхностные надрывы кожи передней, правой боковой и задней поверхности шеи справа;рана левой боковой поверхности шеи; кровоизлияния в мягкие ткани шеи; полное повреждение межпозвонкового диска между 5 и 6 шейными позвонками с поперечным повреждением и разможением ткани спинного мозга на данном уровне, с кровоизлияниями под оболочки спинного мозга на данном уровне, с кровоизлияниями под оболочки спинного мозга; полное поперечное повреждение трахеи и пищевода на уровне 5-6 шейных позвонков;размозжение мышц передней и боковых поверхностей шеи; полные повреждения общих сонных артерий и яремных вен на уровне 5-6 шейных позвонков; кровоизлияния вдоль грудного отдела аорты; кровоизлияния в ткань легких; ссадины и поверхностные надрывы кожи правого надплечья, правой лопаточной области; ссадины левой надключичной области, передней стенки грудной клетки справа; открытый перелом нижней трети правой лучевой кости; открытый вывих головки правой локтевой кости; раны правого предплечья; ссадины и поверхностные надрывы кожи правой заушной и затылочной областей, правой ушной раковины, причинившие тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека, который по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни и стоящие в прямой причинной связи с наступлением смерти.

От полученных телесных повреждений в виде сочетанной тупой травмы тела ФИО скончался на месте происшествия в непродолжительный срок.

Данные телесные повреждения, повлекшие смерть ФИО., допущены в результате нарушения ФИО1 вышеуказанных требований охраны труда при проведении работ по демонтажу желобной системы.

ФИО1, дав указание помощникам бурильщика на проведение работ по демонтированию желобной трубы мобильной буровой системы ИДЕЛЬ-125 в условиях, не отвечающих требованиям охраны труда и промышленной безопасности, не предвидел возможности наступления общественно опасных последствий своих действий в виде смерти ФИО наступившей в результате причинения последнему телесных повреждений в связи с обрушением на него вышеуказанной желобной линии, хотя, имея достаточное профессиональное образование и стаж работы, при необходимой внимательности и предусмотрительности, должен был и мог предвидеть наступление этих опасных последствий, т.е. отношение ФИО1 к наступлению смерти ФИО. характеризуется неосторожной формой вины.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою в совершении вменяемого ему преступления признал и поддержал ранее заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании также не возражал постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевший ФИО. в судебное заседание не явился, направил в суд заявление, в котором просит рассмотреть уголовное дело в его отсутствие, на особый порядок принятия судебного решения согласен.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении вменяемого ему преступления и противоправные действия ФИО1 квалифицирует по ч.2 ст.143 УК РФ как нарушение требований охраны труда, совершенное лицом, на которое возложены обязанности по их соблюдению, повлекшее по неосторожности смерть человека.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, все данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает, признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, оплата услуг погребения погибшего, намерение и принятие мер по возмещению морального вреда, наличие двух малолетних детей, совершение преступления впервые, а также состояние его здоровья и здоровья его близких родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного и позиции потерпевшего о нестрогом наказании, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно, поскольку его исправление возможно без немедленной изоляции от общества.Оснований для назначения наказания в виде принудительных работ в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований дляприменения к осужденному ст. 64 УК РФ, а также положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Учитывая личность подсудимого, который ранее не судим, отрицательных характеристик не имеет, суд считает, что необходимости в назначении дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.143 УК РФ, и назначить емунаказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) годбез лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок1 год, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: личную карточку ФИО., паспорт самоходной машины и других видов техники на колесный трактор К-701, буровой журнал бригады №, устав ООО 

<

данные изъяты>, должностную инструкцию мастера, хранящиеся в камере вещественны доказательств СО по г. Альметеьвск СУ СК РФ по РТ – возвратить по принадлежности в ООО 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья